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reat a függetlenségi és 48-as (Juslh)- 
párt sorsa is!

D>‘ lássuk ezzel szemben, hogy a 
>diktátor* miért élt vissza a házsza­
bályokkal ? Azért, hogy az említett két 
nemzeties kívánságot letörje és hogy 
az ország minden ellenérték nélkül 
adjon több vért es több pénzt a tel­
hetetlen bécsi hatalomnak, amely nem 
engedi, hogy a magyar véren és pén­
zen tarlóit hadsereghez a magyar 
nemzeti léinek csak az árnyéka is hoz 
záférjen. Régóta, úton-útfélen hirdette a 

■ diktátor*, hogy szó nélkül kell vál­
lalni minden terhet, amit felülről akar­
nak, akár mekkorák legyenek a meg 
aláztatások. Auffenberg es Stürgkh ré­
vén. a többség szégyenére.

Ezért élni vissza vakon, merészen, 
példátlanul a házszabályokkal, a mos­
tani munkapárti felfogás szerint: jó és 
hazafias dolog; de a nemzet jogai 
megvédéséért és a nép jogai megszer 
zeseert .élni vissza* velők, tűrhetetlen 
zsarnoksága a kisebbségnek, amely 
meggátolni merészkedett, hogy a több 
seg es vele a magyar nemzet porig 
aláztassanak es hogy vérig sarcoltas- 
sanak m-g.

Ezt a Tisza-féle erőszakot cifrázta 
fel Vavrik, a Kúria másodelnöke azzal 
az elkopott jogi jelszóval, hogy jogos 
»vim vi repellere*. Ezt mondta a biró 
akkor, amikor a főrendiházban éppen 
ő tanúbizonyságot tett arról, hogy a 
főrendiház hivatásáról és kötelességei­
ről milyen zavaros fogalmai vannak; 

i épp oly zavarosak, mint például arról, 
hogy mikor is alkalmazható az általa 
felhozott jogi elv, tekintve, hogy az 
egyik erő az adott esetben tényleges 
jogi állapoton nyugodott, a másik erő 
pedig csak egy fékevesztett elnöknek 
egyéni dühösségén.

Arról, ami ezután következett, hogy 
tudniillik csellel csempésztetek be a 
vederőreform s igy az ország egyik 
legfontosabb törvénye jogrendtiprással 
és szabálytalansággal cifrázott érvény­
telen formában jött létre és igy a 
csellel hozott törvényből kifolyólag ké­
tessé tette a katona kötelezettseget; 
továbbá arról, hogy hatvan képviselő 
kizáratott a Házból s a parlamentben 
fegyveres rendőrség teljesítette, tiszte­
letreméltó szegyenkezéssel, a sértetlen­
seggel felruházott képviselők ellen a 
.fogd meg és dobd ki'-szolgálatot ; 
végre arról, hogy a rendőrség és a 
katonaság állta útját a képviselőknek 
s válogatott azok közt, hogy ki telje­
sítheti képviselői hivatását es ki nem: 
minderről ez alkalommal nem Írok, 
mert ezek a közismert tények, a ma­
magyar parlamentárizmust meggyalázó 
ezen páratlanul hallatlan s az egész 
világon példátlanul álló állam csíny 
felett majd iteletet is fog mondani az 
ország.

Irta Kossuth Ferenc

A kormány és pártja tehát győ- : 
zött az egész vonalon ; vagy talán az 
első legyőzött éppen maga a kormány, 
amely felett áll Magyarország mostani 
diktátora, akinek már gratulált is az 
a másik diktátor, aki Világosnál diktált.

A kormány es pártja győzött; 
sikerült az akkor még meg nem üre­
sedett elnöki székbe beleültetni egy 
férfiút, akinek egy és fél évtized óta 
rögeszméje a nemzet parlamentáris 
ellenállásának es parlamentáris köve­
teléseinek letörése.

Sikerült megtenni azt, amire az 
akkori többség vezérét, atyai szeretet­
tel, kérve-kérte volt Tisza Kálmán ; 
hogy ne tegye meg fiával, nehogy 
tönkre tegyék ezt az ö fiát!

A Návay Lajos helyébe került uj 
elnöknek sikerült azonnal visszaélni a 
házszabályokkal, még pedig abból a 
célból, hogy a házszabályokkal vaio 
visszaélést letiporja.

De mi volt az a visszaélés, ame­
lyet le akart tiporni Tisza István, az 
uj elnök? Ez részben annak a párt­
nak a küzdelme volt, melyhez en is 
tartozom s amely belátván, hogy nem 
követelheti a nemzeti jogérvényesülest 
nem kívánó többségtől azt, hogy igye- 
kezzék megvalósítani azt, amit pártom 
mint többség es mint a kormány ré­
szese megvalósítani nem birt: megelé­
gedett azzal, hogy a nemzet meglévő 
jogállományát megvédelmezze, — amit 
nemreg, maga a >diktátor* legheve­
sebben helyeselt is és ő vezette bele 
a nagy többséget abba az állásfogla­
lásba, melybe Lukács köztudomásúlag 
csak vonszoltatva ment bele és amely­
nek vege egy levél lett, amelyen el- 
érzékenyült mindenki, mert mindenki 
azt hitte, hogy az agg uralkodó irta, 
pedig hát Lukács László irta, — 
senki más.

Azokat akarta letörni a »diktá­
tor*, akiknek álláspontját szokott szen­
vedélyével magáévá tette, mielőtt Lu­
kács László levele felett ö is elérzé- 
kenyült.

Minket pedig meg a >diktátor* 
sem vádolhatott azzal, hogy a házsza­
bályokkal visszaéltünk . mégis pereat 
volt a 48-as függetlenségi Kossuth 
párt sorsa is.

Es mit akart az a másik párt, 
amely a technikai obstrukció fegyve­
rét használta, még pedig hevvel és 
csodálatos kitartással? A legszélesebb 
körii jogkiterjesztést akart a nép szá­
mara, még pedig azért elsősorban, 
hogy maga a nép mondhassa meg, 
mennyi pénzt es mennyi vért akar 
adni a hadseregnek . legyen tehát pe­

De éppen a bekövetkezett ese­
mények enormitása háttérbe szorítja a 
kezdetet; pedig ezt feledni nem sza­
bad, mert ez teszi rá a rut merény­
letre a koronát : tudniillik az, hogy 
nem magán- vagy pártérdeket védők, 
hanem a nemzet jogai mellett helyt­
állók ellen követtetett el a merénylet, 
csak azért, hogy a nemzet pénzét és 
vérét a kormány kicsikarhassa és talán 

I éppen akkor, a mikor meg volt a 
parlamenti béke helyre állításának le 
hetősége.

Ezt én tudom legjobban, aki su- 
! lyos betegen, naponta hat-hét órát 
i tárgyalva, fáradoztam a béke-alap lé­

tesítésén, buzdittatva attól a hittől, 
I amely egészen összefúződik nemzetem 
! jövendőjével.

Akik maguknak aratnak.
Ju’iun hónap eleje az aranykalász- 

szal koszoruzott, meghozta a buzaérlelő 
forróságot s vele a dús, vagy legalább 

■ kielégítő aratást országszerte. Másban fu- 
| kar volt a természet az idén, fáinkat nem 
• rakta meg gyümölcscsel s a borágat tö- 
1 mött gerezdek nem fogják ívbe hajlítani 

az idén.
Amit a mostoha idő elrabolt kert- 

i jeinkben, azért a búzamezők adnak olyan 
I amilyen kárpótlást. Kincsek rengenek a 

kalászok tengerében s a földanyaadta kin­
cseknek a magyar gazda még se tud 

i szive szerint örülni.
| Úgy nézi a termést, mintha nem is 

az övé volna. Rajta nem telt be a szó 
kásmondás igazsága : „ki mint vet, úgy 

I arat.“ övé csak a szántás volt és a ve- 
I tés, az aratásnak is csak a nehéz mun- 
; kája az övé. Rajta a római költő igaz- 
I sága telt be: sic vos non vobis mellifica- 

tis, apes. A magyar gazda méh, aki nem 
magának mézel. Isten megadta, ami az 
övé, a védő havat, a termékenyítő esőt 
és a meleg sugarat, — de a katonai Mo- 
loch többet elvisz, mint ami az övé s 
annak, aki szántott és vetett arca verej­
tékével, esik az ocsu marad meg az ara­
tásbél.

Nem az apák, hanem a fiúk azok, 
akik a kalász zizegés idején maguknak 
aratnak. A jelen sötétségéből kedvtelve 
fordulunk feléjük, a jövendő derűje felé. 
A szellem, kultúra, művelődés, haladás is 
akkor tartja az arató ünnepet s a jelké­
pes aratásnak több az öröme, mint az 
igazinak.

Az a kis köztársaság, melyben gye­
rekeink élnek, jól van kormányozva. Al­
kotmánya az egyenlően osztó igazság 
fegyvere a tudás és törvénye a szeretet. 
Fiatal, erővel és bizalommal teljes had­
sereg, nem az emberölésnek, hanem a 
békességnek hadserege halad a biztos 
úton, mindig előre.

Fiaink tanulnak és nevelődnek: egy
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uj nemzedék serdül fel, mely rSegszaba 
dúl mindattól a békétől, mely rajtunk 
csörög, a balsors és a magunk vétkei 
eredményeképp; amely tiszteli a régit, 
ha tisztelni való, de nem hurcolja magá­
val a szabad mozgásban aggató kölönc 
gyanánt; amely sóváran vágyódik arra, 
ami új a történeti értékek-^megbecsülése, 
a természeti jelenségek megértése és az 
elemi erők hasznosítása terén, de nem 
kapja be vakon és ostobán a veszedelmes 
horgot, csak azért, mert új. Praktikus és 
józan, ám mégis ideálokért hevülö ma 
gyár ifjúság hagyja el az iskolát, hogy 
ifjú vérével megváltsa és felfrissítse tár­
sadalmunkat és közéletünket.

Amely ma az iskolából a szülői báz 
édos ölébe tőr, büszke örömmel és a jobb 
jövendő biztos reménységével köszöntjük 
az ifjú Magyarországot. Edzze erőssé, ki­
tartóvá, szívóssá a nyugalom, melyre rá 
szolgált s nyissa meg benne az erő, a ( 
munkaszeretet és a komoly becsvágy uj 
forrásait.

Lsgyen áldás a művön, mely most 
befejeztetett, hogy két hónap múlva újra 
kezdődjék, mert a kultúra munkája csak 
szünetelhet, de soha meg nem szűnhet, 
éppen úgy, mint a vetés és az aratás. A 
gondviselés áldása legyen a szerény és 
serény munkásokkal s az a hatalmas 
gondviselés, mely ismeretlen utakon, de 
céltudatosan intézi az egyesek és a nem­
zetek sorsát, adjon a magyar népnek tel 
jes és gazdag kárpótlást a virágzó fiatal 
Ságban mindazért, amit bennünk, öregek­
ben és koravénekben,a magunk és a köz 
ezer gondjával terheltekben elveszített.

Dii, probos mores docili juventae, 
dii, senectuti placidam quietem ! Istenem, 
derekasságot a fogékony ifjúságnak, nyu­
godalmat a békés öregségnek !

Iskolai értesítők.
ii.

A kegyesrendi főgimnázium értesítője.
A kegyestanitórend kecskeméti fő­

gimnáziumának értesítője az intézet érde­
mes igazgatója, dr. Tóth György szerkesz­
tésében jelent meg. Ugyancsak ő irt be­
vezető értekezést az értesítőbe arról a ré- I 
mes földrengéskatasztrófáró], mely 1911 
juliusB án elpusztította Kecskemét városát. 
Különösen részletesen foglalkozik a ka* 
tasztrófa hatásával az iskolám.

Az iskolában a földrengés miatt az I 
előadásokat csak október 24 én kezdhet- I 
ték meg. Ekkorra készültek el csak az ' 
iskolaépületekben esett károk kijavításá­
val. Ekkorra beiratkozott 233 nyilvános 
és 3 magántanuló. Az apadás az előző 
évihez képest 49 Ezen jelentékeny csök­
kenést a földrengés okozta félelemből lehet 
megmagyarázni. Évközben kimaradt 12, 
betegség miatt nem tett vizsgát 4, magán 
tanulásra tért 1 tanuló.

A tanári testületben az év folyamán 
azon változás történt, hogy Sebes Ferenc 
hittanár Kolozsvárra helyeztetett. Helyét 
Pallmann Peter foglalta el Nagykárolyból. 
Bordeaux Géza zenetanár, aki már hét év 
óta tanítja a zenét a kegyesrendi főgim­
náziumban, betegsége miatt egy évre sza­
badságoltatott. Helyette az idén a zenét 
Niklos János rendes tanár tanította.

Az egészségi állapot az egész év 
folyamán kielégítő volt Nagy figyelmet 
fordítottak a valláserkölcsi nevelésre is. 
A felső négy osztály tanulói Pailmann 
Péter hittanár vezetése alatt megalakitot 
ták az „E'.őrózsafüzér" társulatot 8 vasár 
naponkint együtt végezték lelki gyakor­
lataikat.

Az intézet ifjúsága a lefolyt évben 
a következő ünnepélyt két rendezte:

1911 november 1 én a tanuló ifjúság 
megkoszorúzta Katona Józsefnek, Kecs 
kémét nagy szülöttének a Szentháromság

kecskeméti lapók_____
temetőben levő emlékét Ének és szavalat 
emelte a kegyeletes emlékezést.

November 19 én „Erzsébet" emlék­
ünnepélyt tartottak.

1912 február 2 án kalazanti Szent , 
Józsefnek, a’ kegyes tanitórend alapitójá 
nak emlékünnepét ülték meg.

Március 15 én a szabadságharc em­
lékünnepét ülték meg.

Április 11-én az 1848 iki törvények 
szentesítésének évfordulóján iskolai ün 
népe., vett részt az ifjúság.

Junius 5 én volt az évzáró ünnepély, 
melyen a tanulók az énekben, zenében és 
szavalásban való haladásukat mutatták be. 
Ugyanitt hirdették ki az 1911—12 tanévi 
pályázatok eredményét is. A főgimnázium 
igazgatója az ifjúságnak, valamint a nagy­
számú díszes közönségnek is alkalmi be 
szédel mondott.

A tanári kar tagjai a közéletben és 
társadalomban élénk szerepet vittek. Rozs 
Lajos és Szalay István ismeretterjesztő 
előadásokat is tartottak. Több tanár tagja 
volt a törvényhatósági bizottságnak és 
számos társadalmi egyesületnek.

Beszámol az értesítő az önképzőkör 
és a gyorsírókor működéséről, valamint a 
pályadijak és ösztöndíjak kiosztásáról. 
Továbbá a junius 20 án tartott helyi tor­
naverseny eredményéről és a kisebb tanul­
mányi kirándulásokról is.

Végül álljon itt azoknak a tanulók­
nak a névsora, akik minden tárgyból je 
les eredményt értek el. Etek a követke 
zők : Oltó László IV. o. t., Hu chitt Má­
tyás, Juhász Kálmán, Stein Gyula VI. 
o. t., Janson Vilmos, Ördög Zoltán VII 
o t., Krsxner Gy örgy. Lévai József, Piros 
Kálmán, Szűcs János Vili. o. t Általában 
jeles vagy jó osztályzatot nyertek: Backer 
József, Bilcz Gergely, Ferenczy Líszló, 
Kenyeres Zoltán, H. Kiss József, Mészáros 
József, Németh Ferenc I. o. t.. Kemény 
Jenő, Szigethy József Ilot. Nagv Béla, 
Liszka Jenő III o t., Ehm O.tó IV. o. 1., 
Csabai Antal, Nagy Józef, Sándor Miklós, 
S'.eller Nándor, Szajai Béla V. o. t., Riger 
István, Hupku István VI. o. t., Énekes 
István, Ganz József, Jakab János, Kere 
kés Emil, Korc6iák Ede, Mihálcsik Géza, | 
Molnár Vince. Szanyi János, Szőke Gyula, 
Varga István VII. o. t.. Altricbter György, 
Babos Béla, Ferencsevics György, Hegedűs 
Gyula, Kir.czler Gyula, Knebel Alfréd, 
Újvári Gyula, Varga Gábor VIII. o t — 
Az érettségi vizsgálaton 12 tanuló jelesen | 
érett, 7 jól érett, 5 tanuló érett lett. I

A növénytermesztés köréből, j
A káli a növények életének kétség I 

telenül fontos eleme. Vegyvizsgálat alá 
vont egyetlen olyan növény sem akadt ed I 
digelé, amelynek hamuja a káliúmot nél i 
külözte volna Úgyszólván minden egyes I 

| esetben a káli a növényhamu jelentős j 
i alkatrésze volt. Persze aztán a különféle ‘ 

növények és növényorgav.umokhoz képest I 
a káli jelentkezésének mennyisége is kü ' 
lönböző. így például a tűlevelűek alkat- i 
részeiben ezer rész száraz anyagra 0 4 ' 
rész káli esik; mig ezzel szemben a ta- 
karmányrtpy ezer részében már 46 7 rész 
káli jelenletét lehetett megállapítani.

A szénhidrátokban dús növényeket 
általában káli növények neve alatt ismer 
jük. A növény-orgánumok közül legtöbb 
kálit tartalmaznak a levelek e általában a 
növény felső részei, amelyek egyben a 
legtöbb kálit is igénylik. Kálibő nővé 
nyekként szerepel a legtöbb kapásnövény, 
melyekben nitrogén mentes alkatrészek 
aránylag legtöbb keményítőt képesek pro­
dukálni. Az ilyen növényeknél a bőséges 
kálizás rendszerint bőségesen biztosítja 
azután a termést is

A hol a talaj általában káliban sze­
gény, ott a kálit nagyobb mértékben igénylő 
kap isnövény zet nemcsak silányabb, h inem 
hamarabb ki van szolgáltatva különböző 
olyan betegségeknek is, amelyektől káli 
bőség esetén úgyszólván immunis. A káli 

I szegény talaj növényzetét, mondhatni való* 
Sággal gyötri a káliéhség.

A káliéhség szembeötlő külső jelek­
ben mutatkozik ; igy elsősorban a levelek 

1 azok, melyek, mint az asszimiláció főszer­

vei, legtöbb kálit és szénhidrátot igénylő 
állapotuk m-llett káliszegénység esetén 
feltűnő elváltozásokat mutatnak. Ebbéli 
tüneteik annyira jellemzők, sőt valamennyi 

' növényfélénél annyira egyöntetűek, hogy a 
baj eredetét és lényegét félreismerni lehe 
tetlen. Kísérleti objektumokként újabban 
a lóherét, a cukortakarmányrépát, a do 
hányt, a füvet, a burgonyát, a babot és 
az uborkát vették vizsgálat alá. A vizs 
gálódások eredménye azonban valamennyi 
itt elősorolt növényre nézve a követ­
kező volt :

Káliéhség esetén a növénylevelek 
színe korántsem fakóbb, világosabb, hanem 
ellenkezőleg a normálisnál sötétebb ár 
nyalatú A levelek fokozatosan fénylőbb 
külsőt öltenek, mig utóbb majdnem átlát 
szókká lesznek. Ezzel aztán a kihalás is 
megindul; ám ez esetben a haldokló levél 
s/ine nem a szokott sárga, hanem ott, a 
hol a levélbordák és lovélszegéiy tájékán 
a káliéhes levél már előzőleg sötétebb 
zö'd szint ölt, előbb szokatlanul sárgás, 
utóbb barnás foltok jelentkeznek, e foltok 
azután, a fokozódó káliszükséghez képest 
a növény szárát is belepik s csakhamar 
bekövetkezik a növény teljes elhalása. 
Oly esetekben, amidőn a káliszükség ro 
hamosan támadja meg a növényt, a seny­
vedő levélszár majdnem fehéres szint ölt: 
a levél is befelé csavarodik, bámuló sze­
gélyei ellenben igen könnyen töredeznek, 
szakadoznak.

Minél nagyobb a káliszükség, annál 
hamarább fonnyad a betegedő levél. Élénk 
sötétzöld, egyben átlátszó színűek a he 
gyesen felfelé álló levelek ; a barnás föl 
tok ezeket is csakhamar ellepik, bár a 
mereven álló hegyezettebb levelek, középső 
bordáik erőteljes alkatánál fogva, hosszabb 
ideig ellentállanak az elgörbülésnek és 
összccsavarodásnak, legfeljebb a bámuló 
levélszegély az, amely jellemző tünetként 
elsőbben is befelé konyul, hogy beszaki 
táBra ez a bekonyulás gyorsabban tova­
terjedjen Végül a legerősebb ellentálló 
képességű levélborda is csavaralakulag 
elhajlik. A sárgulásnak az a szolid, tet­
szetős átmenete, ami az ősszel elhaló nö

I vényvilágot oly poétikusan jellemzi, a 
I káliszükségben senyvedő növényobjektu­

mon egyáltalán nem észlelhető. A levél
I szin úgyszólván átmenet nélkül bámul, 
j hogy egyben a nagyfokú törékenység mel­

lett mihamarabb el is pusztuljon.
| A növények káliéhségének másik 
| sokkalta súlyosabb következménye a nö 

vény csekély ellenálló kép ssége, amely 
mellett aztán mindenféle élősdinek és be 
tegségnek tere nyílik. Lovéltetükkel vég 
zott kísérletezések közben kétségtelenül

• megállapitot'ák azt, hogy a káliszükség 
| ben szenvedő hüvelyeseket sokkalta na 
1 gyobb arányban ellepték az élösdiek mint 
! a kálival jól táplált növényeket.
I A burgonyánál legfőként a szár az 
i a védőszeiv, amely a szükséghez képest 
; szembeötlően meg is vastagodik, hogy 
■ minél hathatósabban védekezhessen. Majd- 
! nem fásnemü ilyen inegvastagodást kon- 
í statálhatni a gramineák, a füvek és a ga- 
I bonafélék szárainál. A szemes eleséget 

termő növényeket legbehatóbb vizsgálatok 
alá vonta Tacke s mogállapitotta azokról, 
hogy káliéhségben szenvedő gabonafélék 
szárát szembeötlően fonnyadó külső és 
csekély eilentállóképesség jellemzi. Nem­
rég Thiele kezdett a káliéhség szempont 
jából a növények táplálkozásának belli 
több figyelmet szentelni; idevágó kisérle 
tezései végbefejezést még nem nyertek, 
ámde addig is, amig az idevágó újabb 
megfigyelések tanulságával megösmerked 
hetnénk, tisztában leh tünk azzal, hogy 
a káliumnak, amely hazánk bány ászatában 
eddigelé — sajnos — nem szerepelhetett, 
a növények fölépítésében kétségtelenül 
jelentős szerep jui osztályrészül.

Gyulai Károly.

— A tanárok címzése A kultusz 
miniszter intézkedésére a tanárok számá 
nak egy harmadát a VII fizetési ősz 
tályba sorozták. Intézkedett a miniszter 
arról is, hogy a többi állami tisztviselők­
höz hasonlóan a VII. fizetési osztályba 

I sorozott tanárokkal a kinevezés nagysá* 
gos címen közöltessék.
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NAPI HÍREK '
Saorkaaatbati 4i kiadóhivatal telelőn uami 1-41

Naptár: löi2. óv, Julius hó 4., Csütörtök, . 
Róm. kath : Ulrik pk , Protestáns: Ulrtk, Gorog.orosx: 
1912. év Junius hó 21., Julián vt. - Isrselita: 6672 
év Thamusz 19. - Napkelte 4 óra 8 perc, Napnyugta 
7 óra 58 perc, Naphossza 15 óra 50 perc. - Hold­
kelte 10 óra 52 perc, esto, Holdnyugta 8 óra 37 
perc, inggel — Uj hold 14-én, 2 óra 13 perc, d u

1 d ö I á r * s. A központi meteorológiai intézetnek 
Kecskemétre érkezett jelentése szerint a következő idő 
várható : Sok helyütt csapadék, — zivatarok, — később 
hűvösebb.

A tűzjelző állomások.
A tűzjelző állomások ügye hatalmas 

lépésekkel halad előre s minden bizony 
nyal még ebben az évben dűlőre jut.

A városi tanács Füvessy Imre h. 
főkapitányt kiküldötte tanulmányútra s a 
helyettes főkapitány a napokban meg 
szemlélte Erzsébetfalva tűzjelző állomásait. 
Erzsébetfalva az első vidéki hely, ahol ezt 
az intézményt teljesen Budapest mintájára 
felállították.

Erzsébetfalván 21 állomást rendeztek 
be, mely szám egy év leforgása alatt 33 ra 
szaporodott. A gyárakat és nagyobb ipar 
telepeket ugyanis kötelezték tűzjelző állo­
mások felállítására. A 33 állomás tiz ve 
zetékbe van bekapcsolva, közülük 11 
tiszta tűzjelző készülék, a többi úgyneve­
zett levelező tűzjelző. Ezeken nemcsak a 
tűzoltó központba lehet jelt adni, hanem 
a központ vissza is beszélhet, érdeklődhet 
a tűz milyensége felől.

A vezetékek légvezetékek, a házak 
tetejére és oszlopokra vannak szerelve. 
Ez az erzsébetfalvai tűzjelző teljesen meg 
felel a kor igényeinek s mintájára kielé- 
gitőleg Kecskeméten is fel lehet állítani 
a tűzjelző állomásokat. Az egyes állomá­
soknak az u'cán való elhelyezése célsze­
rűtlen, mivel itt ki vannak téve a meg­
rongálásoknak Legcélszerűbb korcsmák­
ban, vendéglőkben és sütödékben elhe 
lyezni az állomásokat, szóval olyan helye 
ken, ahol éjjeli üzem van s éjjel is köny- 
nyen hozzáférhetők. Azonkívül természe­
tesen gyárakban és nagyobb ipari válla 
latoknál.

Kecskeméten körülbelül 45—50 állo­
más lenne szükséges, mivel a külterületet, 
különösen a külterület azon részét, mely 
már a belterülethez van csatolva, — is 
bele kellene kapcsolni a hálózatba.

— Öteves találkozó. A kecskeméti 
polgári leányiskolában 1907 ben a 4 osz­
tályt végzett növendékek ju'ius 1 én tar 
tolták meg első ötéves találkozójukat A 
volt növendékek közül megjelentek : Akosi 
Eszti, B-tjtai M riska, Diós Jolán, Farkas 
Margit, Francz Irén. Hunyadi Mariska, 
Pataki Mariska és Vonnák Margit. — A 
visszaemlékezések kedves órái után elha­
tározták, hogy öt év múlva ismételten 
találkozóra jönnek.

— Tanítónői oklevelek, ('rósz Irénke 
a debreceni „Mhsezonyunk" ról nevezett 
szegőnyiskola nővérek tanítói őképző in­
tézetét kitűnő sikerrel elvégezte és okle 
velet nyert. — Gömöri Esztike, Gö- 
möri Sándor takarékpénztári titkár leánya, 
a szabadkai állami tanitónőképzö intézet 
ben ; Kovács Erzsiké pedig a kiskunlél 
egy házi „Oonstantin* ról elnevezett tanító- 
nőképző intézetben kilű >ő sikerrel letet- 
lék a tanítónői vizsgát és oklevelet kaptak

— Uj tb. fogalmazó Dr. Beretvás Je­
nőt a főispán városi tiszteletbeli fogal­
mazóvá nevezte ki Az új fogalmazó ma 
tette le a hivatali esküt.

— A központi választmány ülése, i 
A központi választmány ma délelőtt 
11 órakor ülést tartott, melyen a fel- | 
szólamlások íölött döntöttek. Füvessy 1 
Imre h. főkapitány, központi választ­
mányi jegyző referálása alapján a be­
adott 8 felszólalás közül hétnek helyet 
adott a választmány. Egy felszólamlást 
elutasítottak arra való tekintettel,hogy 
az illető amúgy is fel van véve a vá­
lasztók névjegyzékébe, igaz, hogy nem 
abba a kerületbe, amelybe fölvételét 
kérte. A központi választmány aztán 
több, a választásokra vonatkozó minisz­
teri körrendeletét vett tudomásul. A 
hozott határozatok a központi segéd­
hivatali igazgató irodájában a törvény­
ben meghatározott időben, julius 20 tói 
30-ig közszemlére lesznek kitéve.

— Amerikai lapok es az elnökválasz­
tás. Amerikából rendesen érkezik szer 
kesztőségünkbe a „Szabadság** cimü lap 
A most érkezettben találjuk a leírását a 
konventi üléseknek és mozgalmaknak. 
Európai viszonyok méreteihez hasonlítva, 
valósággal kolosszális az a mód, ahogy 
az amerikai sajtó az elnökválasztással fog 
lalkozik. Vannak cikkek, amelyek címei 
féloldalt is kitesznek. Valóságos plakát 
betűkkel írják e cikkek címeit. De még 
jobban kiált maga a szöveg. A Taft és 
Rooeevelt nagy harc* sodrába fogja egész 
Amerikát. Eikép.-dve látjuk, hogy ebben 
a reális levegőben, ahol az üzlet az egyet­
len tényező, micsoda szennyes hullámokat 
vert a politika Hihetetlen leleményesség­
gel találnak ki jelvényeket, napernyőket, 
kalapokat és mindenfajta cikket s ezzel 
rengeteg üzleteket csinálnak. Az amerikai

- lapok ezekről csodálatos bő részletesség­
gel imák s természetesen reklámot csap 
nak nekik. Felemlítjük itt. mint érdekes­
séget, hogy az amerikai „Szabadság" bán 
megtalálhatjuk a kecskeméti és környék 
beli eseményeket teljes részletességgel, a 
melylyel az oltani magyarságot tájékoz­
tatják.

— Tüahalál. Orbán László IX. 
tized, Mezei-utca 45. sz. alatti korcs- 
máros 5 éves fiacskája, a 18 hónapos 
testvérének bölcsője körül gyufával ját­
szott. Közben a bölcső ágyneműje meg­
gyulladt és az apró csecsemő oly sú­
lyos égési sebeket szenvedett, hogy 
nehány órai irtózatos kinok között ki­
szenvedett. Az ügyészség elrendelte a 
csecsemő boncolását, valamint a vizs­
gálatot.

— A Magyar Figyelő 13. száma egy 
kulturális nagy problémával foglalkozik. 
Schwarz Gusztáv egyetemi tanár „Egye­
temi kérdések** címen nagy feltűnést keltő 
tanulmányában mondja el megjegyzéseit, 
amelyek az uj egyetemek felállítá&ával 
kapcsolatban úgy a szakköröknek, mint 
a müveit nagyközönségnek bizonyára szá 
mos érdekes szempontot fognak adui. — 
A szépirodalmi részben Szemere György 
„Az első csók** cimü novelláját találjuk 
A gazdag „Följegyzjsek“ rovata zárja be 
az érdekes és tartalmas szamot. A Magyar 
figyelő előfizetési ára negyedévre 6 kor. 
Mutatványszámot kívánatra küld u kiadó 
hivatal: Budapest, VI, Ai drássy ut 10

— Baleset Szombati Sándor kocsis 
egy gabonával terhelt kocsiról lefordult 
és egy zsák búza oly szerencsétlenül esett 
a lábaszárára, hogy a combja kettétörött. 
A kórházban ápolják.

] )r. Szabó József ügyvéd
i r o clÁ i & 1

Arany János-utca 7. sz. alatt 
(volt Pócsy-féle ház) 

megnyitotta. 
Telefon száma: 270.

Uránia.
Csütörtökön, julius 4 én — Penteken, jul. 5 én 

Rendkívüli szenzációs műsor: 
Dolomitok (természeti.) — A szép Nelll 
(komikus ) — Tatának pechje van (komikus ) 
— Az ellopott 10 fillér (dráma ) — 
Az ellenzéki képviselők kivezetése 
az Országházból (aktuális.) — A kép­
zelődés betege (dráma) — Meg­
boldogult férjem (érdekes bohózat .) 

Figyelmeztetes I Az előadások 
kezdete pont 9, és vége fél 11 
orakor, tehát 1 és fél órás műsor.

Hétköznap csupán 1 előadás.

— Vizáradás. Gonda Izidor üzletének 
világitó udvarán ma reggel csődugulás 
miatt felszakadt a viz és elárasztotta a 
raktárt és a boltbelyiség egy részét A 
tűzoltóság kivonult és egy kézi szivat­
tyúval segített a bajon.

— Tilos a koldulás. A rendőrség Ma- 
dácsi Pál 82 éves és Dobos Imre 80 éves 

I aggastyánokat a Máriavárosban tilos kol- 
| duláson órte. A városi szegényházba fog- 
t ják internálni őket.

— Talált tárgyak E hó 2 án Ba- 
i rakkó Sándor kisfiú jelentette a rendőr- 
i ségnél, bogy a régi sétatéren a bokrok 

alatt egy nagy batyu fekszik. Faragó 
László rendőr ki is ment és bevitte a 
csomagot a rendőrségre, hol megállapi- 
tották, hogy benne a legkülönfélébb ru­
hadarabok stb. vannak 5 korona érték- 

| ben. Gazdája eddig még nem. került a 
j dolgoknak.

Három koronáért
eladott csecsemő.

'l piac szenzációja.’ 1! 
Tegnap reggel ritka és furcsa dolog 

történt a piacon: egy asszony 2—3 
hetes csecsemőjét hangosan kínálta el­
adásra és el is adta 3 koronáért.

Az eset a következő:
Hardi Szabó Jánosné Tóth Juliánná 

35 éves napszámosasszony már régebb 
idő óta gyenge elmezavarban szenved, 
de még ezideig nem tört ki rajta a 

! baj sohasem.
Annál csodálatosabb, hogy tegnap 

reggel nagy hangon kiabálta a piacon, 
í hogy elakarja adni 3 hetes piciny 

leánygyermekét.
A piaci járókelők, köztük Farkas 

Jánosné azonnal látták, hogy elmebajos 
nővel van dolguk, Farkasné meg is 
vette a csecsemőt 3 koronáért, de csak 
azon célból, hogy azt a rendőrségre 
és ezáltal a gyermekmenhelybe juttassa, 

i A rendőrség át is vette a gyér- 
j meket és úgy őt, mint 2 éves bátyját 
I agyermekmenlielyre internálták, ameny- 
j nyiben az anyjuknál nem látszott a 
' helyzetük biztosítottnak

Az asszony azt mondja, hogy 
■ azért akarta gyermekét eladni, mert 

férje nem akarta tartani.

Anyakönyvi kivonat.
— 1912. julius 3. —

Születések Herozeg Mária rk. Illés 
Rozália rk Mészáros Terézia rk. Katona 
Judit ref. Kökénv Pál ág h. ev. Nagy 
Antal ref. Bod.i Eszter ref.

Halálozások Szabó István rk 54 
éves Tó’h Juliánná rk. 12 hónapos. F. 
Tóth Mihály rk. 3 hompos Keló Ilona 

1 Sindor rk 7 hónapos Magyar István rk. 
| 2 hónapos. Tót Margit rk 1 hónapos. 

B úri László rk. 18 napos. Herczeg Mária 
. rk 2 napos. H jdú István ref. 60 éves. 

Farkas Kálmán Béla rk. 3 hónapos
Házasságot kötöttek Tóth Pál rk. 

Szijjártó Juliánná ref. Dr. Hammerschuidt 
I József Alajos rk Fekete Terézia rk.
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Egy 7. osztályt végzett gimna- Salamon Gyula és Hatzunder Ferencz 
zista irodai munkát keres. — Cim a 
kiadóhivatalban. 5873

Eladó szülőföld és bizbirtoi- 
Daróczi-közön, 87. sz. al-tt levő 

szölöföld es ház, részben .vogy egész­
ben eladó; értekezni lehet ugyanott a 
tulajdonossal. 5871

Kiadó lakás.
Nagy körösi-utca 33. szám alatt 

nagyobb, esetleg kisebb lakas is­
tállóval együtt azonnal kiadó. 
Értekezhetni ugyanott, vagy Nyár­
utca 3. szám alatt. ssw

I
I1
I

Borkimérés!!!
i
i

mázoló és aranyozó mesterek
IV. tized, Óz-utca 6. szám. •••• I- t., Gáspár András-utca 2. 

Elvállalnak mindenféle aranyozást, épület, bútor és szobapadló fes 
tését a legjutányosabb árban. A n. é. közönség szives pártfogását kérik.

Tisztelettel tudatom a n. é. közön 
séggel, hogy saját termésű, kitűnő jó 
kadarka boromat literenként 72 
fillérért kimérem. Szives pártfogást kérve 

vagyok tisztelettel: 5737
CsökásSándor Budaikis utca 3. új sí.

p leányok könnyű
.||j irodai munkára al

kalmazást kapnak 
Széchenyi-város, Mária-utc* 31. sz. a.

hideg ledörzsöiést, 
tyúkszemvagsst pon 

? tosan és lelkiismere­
tesen végzek, bármilyen időszakban. 
Hívásra házhoz is megyek. Szives párt­
fogást kérve, vagyok tisztelettel Lisr- 
kai Ferencns. Lakásom: Hosszú­
utca 26. új szám. 5083

A gazdaközönség figyelmébe! s"° 
1. rendű legprímább porosz szenet 
árusítok a legolcsóbb árban. 
Uj gabonás zsákok és kölcsön zsákokat 
a legelőnyösebb arban adok Dénes 
Karoly,.Csongrádi-ut. Telefon 201.

VínJó Csongrádi utca 37. szám 
IxlnUÍI alatt esy né8y szobás IV UUVi U|caj lakás, fürdőszoba, 
villanyvilágítás, négy lóra való istálló 
stb. azonnal kiadó és egy három szobás 
udvari lakás augusztus l ére kiadó; 
értekezhetni Csongrádi utca 31. sz. M24

A Casinó-Egyesület palotájában levő

Szklenár féle vendéglő 
azonnal átadandó ; értekezni 
lehet a Pinceszövetkezetnél, Kígyó útca.

rt pU bútorozott szoba lsiad.ó a 
Klj I Körösi-közben, a lelencz- 

ház után, a vasúti kapu­
ban. Ugyanott egy nyaralónak 
való hely 25 út szőlővel elad*) 
özv. Lóth Istvánnéná). 588i

Borkimérés.
Értesítem a tisztelt borfogyasztó kö­
zönségét, hogy saját termésű boraim­
nak kimérését junius hó 29-én lite- ( 
renként 7a fillérért. Szolnoki-u, 
1 regi, Vörösmarty-utci 13. uj szám 1 
alatti házamnál megkezdtem. Kiváló j 
tisztelettel: Szabadi János. ss-ts

Eladó ház.
IX. tized, Liba sor új 25. szám alatti 
ház, mely áll 3 útcai szoba, 2 konyha 
és több mellékhelyiségekből, sertéshiz­
laló, kerttel es kúttal ellátva, elegendő 
udvarral, — gazdálkodónak is alkal­
mas, eladó; értekezni lehelt ugyan­
ott a tulajdonossal. 5797

i Gazdasszonynak
1 ajánlkozik magános úrhoz 24 éves 
árva leány. Leveleket Pöstrestant

i ,,Barna leány jeligére kérek. 5862

Gyümölcsszállitó kosarak 
vágott baromfiszállitó kosa­
rak, gazdasági kosarak, élő- 
baromflszállitó sodrony ket­
rec, továbbá gazdasági faeszkö­
zöket, u tn. falapát, favilla, kaszanyé), 
kapanyél, ásónyél és talicskát és minden 
e szakmába vágó eszközöket ajánl a lég- 
ju ányosabb ár mellett az Országos Köz­
ponti Hitelszövetkezet kotelekebe tartózó 
Faipari es Kosárfonó Szövetkezetek Értéke 
sito Központja, Budapest, Podmaniczky u 9 
Kecskeméti telep Collner-téri Lo­
varda-épület Telefon 53-ik szám.

Irodai alkalmazást, tanulók ma­
gyar és német nyelvű oktatását elvál­
lalom. — Cim a kiadóhivatalban. 5M!

Kiadó úri lakás.
Hl kerület, Hoffmann János-utca 
11. sz. a. 2 szoba, konyha, speiz és 
kamrából álló lakás augusztus l-re 
kiadó. — Megtekinthető naponta 
délután 5 7 óra között. 5341

Nagy tűzhelyraktári!
Raktáron levő takarék-tűzhelyek és 
üstházak leszállított árban kaphatók

Schrötter Béla ™
lakatosmesternél. Folyóka-utca 90. sz

Gyümölcsfa hernyók 
es fsrgek legbiztosabb irtására 

Jtar használjon '1^2

IÖF"Emi111 siát> 
melyből 100 liter vízhez 2 kilo veendő. 
Egészséges, szép gyúmöksöt csakis fenti szer 
használata zxxellett lehet beérlelni. 

lOO liter elkészített permetező anyag

4 kor. 40 fillérbe kerül
j

i

Kapható:

Vojtek és Weiszna: Aradon.

Kónya Imre tulajdonát képező, 
II. kerület, Mária körút és Holló utca sár 
kán levő ház, melynek udvartelke tűzifa 
telopnek vagy nagyobb ipar­
telepnek kiválóan alkalmas, eladó; 
esetleg a háztelek két szobás lakással 
együtt haszonbérbe kiadó. 4698

Artézi borviz!
Félegj házáról hozott tiszta artézi viz 

bői gyártott, szénsavval telített borviz 
ktipható fél literenként 8 fillérért házhoz 
szállítva, KOVÁCS-féle artézi 
szikvizgyárban. VII. kér, Kossuth 
vírus, Zöldfa utca 2 szám nlalt Telefon 
szám: 182. 5208

120 kor. 4A; 120 kor.
Kerékpárosok figyelmébe!!!!

Aki kitűnő jo, könnyű járatú kerekpart 
akar venni, tekintse meg 11 STEYER 
fegyvergyár helybeli raktárát: I ső 
tized, Kádár u'ca 3 ik szám. Ahol u gyár 
Kosmos kerekeit ( orpedos) sza­
badon futóval és felszereléssel 120 
koronáért megveheti. Waffenrad 
a Monarchia legjobb kerékpárja.

I

Uj üzlethelyiség.
A Borz.- és Oldal-utca sarkon újonnan 
épült házban egy üzlethelyiség, 2 szoba, 
2 konyha, éléstárral, 2 kamra, 1 nagy 
műhely, mely bármilyen iparosnak al­
kalmas, jó kút az udvarban, folyó évi 
augusztus lére kiadó; értekezni lehet 
a tulajdonos Szabó Ferenccel József- 
gőzmalomban. 5703

f a Klapka, Tatay sMátyási
3/ utcára szo'gáló, Klapka- 

utca 175. új 10. szám alatti 
Tatay ház egeszben vagy két részletben 
eladó A kir. törvényszékkel szemben 
levő rész Üreste'ek. Értekezni lehet a 
tulajdonosokkal a helyszínén. 5^40
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GYEIVES S. és FIAI céghez
megérkeztek a legjobb francia rendszerű Wermorel permetező- 
gépek, hozzávaló részekkel, a híres aczélkaszák, kárászotok, 
mindennemű kerti és gazdasági eszközök, kender- és gummi- 
tőmlők. Bútor és épületvasalások, szabadalmazott takaréktűz­
helyek, cséplőgép-részek, gépolaj, tavottakenőcs. — Rézkénpor, 
azurín, hozzávaló fúvóval, továbbá kékkő, raffia, juttatónál és 
minden e szakba vágó czikkek a legolcsóbb árban kaphatók.

Nyomtatott as Klaő Kecskeméti Hírlapkiadó ív Nyomda Réas-ónytáraaság Könyvnyomdájában, Kecskeméten 1912


